Nec nimio solis maior rota nec minor ardor 564
esse potest, nostris quam sensibus esse uidetur.
nam quibus et spatiis eumque ignes lumenque pos-
sunt

adiceret et calidum membris addilare uaporem,
nil illa his interuallis de corpore libant
flammarum, nil ad speciem est contractior ignis.
573 proinde, calor quoniam solis lumenque profun-
sum 570

570 perueniunt nostros ad sensus et loca mulcent,

458 se Nicc., et codd. 460, 463 uidentur—exalare Lach. 466 *nubila* Bruno. 468 *flexit* Lach., *saepsit* codd. 472, 476 *interutrasque* Lach. 482 *salso suffudit* A ex corr., *salsos offndit* codd. 484 *radii* B, *radix* A Nicc. codd. correcti. 485 ad l. in *artum* M., ad l. *partem* codd., *extrema a limini parte* Lach. haec cum sept. coniungens. 491 *densebant* Lamb., *densabant* codd. 503 *commisceat* Nauger., *commisci* codd. *hace hic* Bentl. Lach. 507 *Pontos*, *mare* Lach., *ponto mare* codd. 513-516 hic multa nouat Lach., 513 *deorsum pro ant lecto et u.* 514 *post* 516 *collocato*. 515 qui Mar. Nauger., *quis* codd. 518 *lucida* correctorum codd. unus uett. codd., *lucia* codd. 521 *summania*, *immunia* Creech in adi. Lach. 524 *auentis* Lach. 530 *omne* B ex corr. al., *omnen* codd. 531 s. *in hoc q. causa* M., s. et *haec q. c.* codd., *siet haec* Lach., *siet hic* Bern. 532 *ueget* Gif., *ueget* codd. 536 *subter* Flor. 31 Mar. Junt., *super* codd. 538 *circuit* Lach. 545 *quid qu. obeat res* M., *quit queque queat res* codd., *q. q. ueat r.* Lach., *ueat* Gronov., *ueat* Polle. 555, 558 *unter apta* Pont. Junt., *u. ucta* codd. 569 *pernici* uett. codd., *pernici* codd. 560 *quid* Lamb., *adlicere* codd. 568 *nil illa his i.* Bern., *nil nisi i.* codd., *nil ea in his i.* Lach. *libant* Mar. Junt., *librant* codd. 570 (573) *huc rettulit* Mar. al. 571 *mulecent* Lach., *fulgent* codd.

forma quoque hinc solis debet filumque uideri,
 572 nil adeo ut possis plus aut minus addere, uere.
 575 lunaque sine notho fertur loca lumine lustrans
 siue suam proprio iactat de corpore lucem, 576
 quidquid id est, nilo fertur maiore figura
 quam, nostris oculis qua cernimus, esse uidetur.
 nam prius omnia, quae longe semota tuemur
 aera per multum, specie confusa uidentur 580
 quam minui filum. quapropter luna necesse est,
 quandoquidem claram speciem certamque figu-
 ram
 praebat, ut est oris extremis cumque notata
 quantaque quantast hinc nobis uideatur in alto.
 postremo quoscumque uides hinc aetheris ignes ;
 quandoquidem quoscumque in terris cernimus
 ignes, 586
 dum tremor est clarus, dum cernitur ardore eorum,
 preparuom quiddam interdum mutare uidetur
 alteram utram in partem filum, quo longius ab-
 sunt ;
 594 scire licet perquam pauxillo posse minores 590
 esse uel exigua maioris parte breuique.
 590 Illud item non est mirandum, quia ratione
 tantulus ille queat tantum sol mittere lumen,
 quod maria ac terras omnis caelumque rigando
 compleat et calido perfundat cuncta uapore. 595
 597 nam licet hinc mundi patefactum totius unum
 largifluum fontem scatere atque erumpere lumen,
 ex omni mundo quia sic elementa uaporis
 undique conueniunt et sic coniectus eorum 600
 confuit, ex uno capite hic ut profuat ardor.
 nonne uides etiam quam late parvus aquai
 prata riget fons interdum campisque redundet ?
 est etiam quoque ut non magno solis ab igni
 aera percipiat calidis feruoribus ardor, 605
 oportunus ita est si forte et idoneus aer,
 ut queat accendi parvus ardoribus iactus ;
 quod genus interdum segetes stipulamque uide-
 mus
 accedere ex una scintilla incendia passim.
 forsitan et rosea sol alte lampade lucens 610
 possideat multum caecis feruoribus ignem
 circum se, nullo qui sit fulgore notatus,
 aestifer ut tantum radiorum exaugeat ictum.
 Nec ratio solis simplex et certa patescit,
 quo pacto aestiuis e partibus aegocerotis 615
 brumalis adeat flexus atque inde revertens
 cancri se ut uertat metas ad solstitialis,
 lunaque mensibus id spatium uideatur obire,
 annua sol in quo consumit tempora cursu.
 non, inquam, simplex his rebus redditia causast.
 nam fieri uel cum primis id posse uidetur, 621
 Democriti quod sancta uiri sententia ponit,
 quanto quaeque magis sint terram sidera propter,
 tanto posse minus cum caeli turbine ferri.
 euancescere enim rapidas illius et acris 625
 imminui super uiris, ideoque reliqui
 paulatim solem cum posterioribz signis,
 inferior multo quod sit quam feruida signa.
 et magis hoc lunam : quanto demissior eius 629
 cursus adest procul a caelo terrisque propinquat
 tanto posse minus cum signis tendere cursum.
 flaccidiore etenim quanto iam turbine fertur
 inferior quam sol, tanto magis omnia signa
 hanc adipiscuntur circum praeterque feruntur.